1

教育委員会定例会(３月)会議録

日  時 ３月３０日（木）１４時～１５時３０分

場  所 久留米市役所本庁２０階第３委員会室

出席委員 井上 謙介（教育長）       喜多村 浩司（委員）

     江頭 理江（委員）        中野 浩美（委員）

内村 直尚（委員）        御厨 千秋（委員）

事務局  秦 美樹（教育部長）       竹村 政高（市民文化部長）

平田 敬一（教育部次長）     深堀 尚子（市民文化部次長）

四ヶ所 清隆（教育振興担当次長） 江頭 信人（教職員課長）

加藤 文人（教育ＩＣＴ推進課長） 笠 一生（教育センター所長）

川上 喜美子（学校施設課長）   渡辺 唯希（学校施設課計画主幹）

薄 弘典（学校教育課長）     新谷 祥生（学校教育課指導主幹）

古閑 昭寛（学校教育課学校規模対策主幹）  小野 雅啓（学校保健課長）

森山 有希子（生涯学習推進課長） 水島 秀雄（文化財保護課長）

稲益 久之（体育スポーツ課長）  赤司 宗德（中央図書館長）

白谷 由紀子（中央図書館主幹）

議  案

第１６号議案 久留米市学校給食運営審議会規則

 第１７号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会規則

 第１８号議案 久留米市教育委員会学校情報セキュリティ規則の一部を改正す

る規則

 第１９号議案 久留米市教育委員会が管理する個人情報の保護に関する規則を

廃止する規則

 第２０号議案 学校評議員の委嘱について

 第２１号議案 令和５年度久留米市教育委員会事務局等職員の人事異動の臨時代理に

ついて

 第２２号議案 令和４年度久留米市教育委員会事務局等職員の人事異動の臨時代理に

ついて

 第２３号議案 令和５年度久留米市立学校教職員の人事異動内示の臨時代理について

        非公開  当日資料配布

第２４号議案 久留米市スポーツ推進委員の委嘱について

2

協議事項

（１） 令和５年度久留米市教育施策要綱（案）

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和５年第１回（３月）久留米市議会一般質問回答要旨

（３）校則見直しのプロセスを体験する学習会について

（４）久留米市立小学校における医療的ケアについて

（５）令和５年３月開催「青峰小学校と高良内小学校の統合【案】」に関する説明

会について

（６）特色ある教育実践指定事業について

議案の審議に先立ち、第２３号議案は非公開で審議することが承認された。

議案

第１６号議案 久留米市学校給食運営審議会規則

教育長 ただいまから、「久留米市教育委員会３月定例会」を開会いた

します。

それでは、議案の審議に入ります。

「第１６号議案 久留米市学校給食運営審議会規則」を議題と

します。それでは、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１６号議案 久留米市学校給食運営審議会規則」この議

案に賛成の方は、挙手いただきますようお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第１６号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１７号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会規

則」を議題といたします。

3

第１７号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会規則

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１７号議案 久留米市いじめ等防止対策委員会規則」こ

の議案に賛成の方は、挙手いただきますようお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第１７号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１８号議案 久留米市教育委員会学校情報セキュリ

ティ規則の一部を改正する規則」及び「第１９号議案 久留米

市教育委員会が管理する個人情報の保護に関する規則を廃止す

る規則」を議題といたします。この議案は、関連がございます

ので、一括して審議し、採決については個別に行いたいと思い

ます。

第１８号議案 久留米市教育委員会学校情報セキュリティ規則の一部を改正する規

       則

第１９号議案 久留米市教育委員会が管理する個人情報の保護に関する規則を廃止

する規則

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（委員） （なし）

4

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第１８号議案 久留米市教育委員会学校情報セキュリティ

規則の一部を改正する規則」この議案に賛成の方は、挙手いた

だきますようお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第１８号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第１９号議案 久留米市教育委員会が管理する個人情

報の保護に関する規則を廃止する規則」この議案に賛成の方は、

挙手いただきますようお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第１９号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２０号議案 学校評議員の委嘱について」を議題と

いたします。

第２０号議案 学校評議員の委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第２０号議案 学校評議員の委嘱について」この議案に賛

成の方は、挙手いただきますようお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第２０号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２１号議案 令和５年度久留米市教育委員会事務局

等職員の人事異動の臨時代理について」を議題といたします。

5

第２１号議案 令和５年度久留米市教育委員会事務局等職員の人事異動の臨時代理

について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第２１号議案 令和５年度久留米市教育委員会事務局等職

員の人事異動の臨時代理について」この議案に賛成の方は、挙

手いただきますようお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第２１号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２２号議案 令和４年度久留米市教育委員会事務局

等職員の人事異動の臨時代理について」を議題といたします。

第２２号議案 令和４年度久留米市教育委員会事務局等職員の人事異動の臨時代理

について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第２２号議案 令和４年度久留米市教育委員会事務局等職

員の人事異動の臨時代理について」この議案に賛成の方は、挙

手いただきますようお願いします。

6

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第２２号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第２４号議案 久留米市スポーツ推進委員の委嘱につ

いて」を議題といたします。

第２４号議案 久留米市スポーツ推進委員の委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第２４号議案 久留米市スポーツ推進委員の委嘱につい

て」この議案に賛成の方は、挙手いただきますようお願いしま

す。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第２４号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に協議事項に入らせていただきます。

協議事項 （１）令和５年度久留米市教育施策要綱（案）

教育長

この事項について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪協議事項説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

Ａ委員 成果の部分は数字で表してもらっているが、数字では表せて

いないものもある。それをどう表せるか考えてほしい。

7

教育長 今回いただきましについては、次回の議案提案までに検討い

たします。事務局よろしくお願いします。

次に報告事項に入らせていただきます。

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和５年第１回（３月）久留米市議会一般質問回答要旨

（３）校則見直しのプロセスを体験する学習会について

（４）久留米市立小学校における医療的ケアについて

（５）令和５年３月開催「青峰小学校と高良内小学校の統合【案】」に関する説明

会について

（６）特色ある教育実践指定事業について

今後のスケジュール

〇４月定例会：４月２７日（木）１０：００～１１：３０

     場所：久留米市役所本庁２０階第３委員会室

 〇５月定例会：５月３１日（水）１５：００～１６：３０

    場所：調整中

非公開議案

第２３号議案 令和５年度久留米市立学校教職員の人事異動内示の臨時代理につい

て

（非公開で審議後、第２３号議案は原案のとおり承認された。）

教育長 これで全ての審議が終了しました。

以上をもちまして、久留米市教育委員会３月定例会を終了い

たします。